LIBER VICESIMUS SEXTUS.

EXPOSITIO IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM.

ARGUMENTUM.

Ambr.) Argumentum Epistolæ quam ad Philemonem beatus scripsit Apostolus Paulus in his habetur. Onesimus, servus Philemonis cuiusdam, fidelis et religiosi viri, malum habens propositum, per fugam a suo discessit domino. Hunc et procedente tempore cognoscens beatus Apostolus de domo et familia esse Philemonis cum esset in vinculis vidi, quem consiliis suis et exhortationibus intantum placavit, ut pristinam manitiam sui arbitrii relinquens, reversus libero arbitrio suo obtemperaret domino, omne ei, ut convenit persolvens obsequium: quem placans atque instruens reuicit ad Philemonem, non solum obsequiis ejus idoneum eum exhibens, sed et pietatis eum habere docuit diligentiam. Scribit ergo hanc Epistolam Philemoni, postulans ut ipsi Onesimo, pro quibus dudum deliquerat veniam tribueret, recuperet eum in affectu ob præsentem propositi ejus correctionem. Sed argumentum quidem Epistole in his habetur. Haec est ergo utilitas etiam hujus Epistolæ ut omnes qui in Ecclesiastica habentur functione, maxime illi qui præesse Ecclesiis videntur, ut sciant quemadmodum oporteat agere cum illis qui nobis fide juncti sunt, quando vel maxime de negotiis agitur illis, quæ ad illos proprie pertinere videntur, quorum utilitatem tunc maxime quis poterit perspicere, si respexerit illa, quæ nostris temporibus a multis geruntur. Nunc autem sicut instructores utilitatis aliorum constituti commonere volement eos, qui nobis fide juncti sunt, de quibus convenientre oportet cum eo instituto cum quo Paulus vult summa cum obsecratione eos convenire. Plurimi vero nostris temporibus nescientes quæ, qualiter, et quando fieri debeant, existimant contemplatione pietatis oportere omnia præsentis temporis confundi, et nullam esse discretionem inter servos et dominos divites et pauperes: eos qui sub principiis sunt, et qui principiari aliis videntur: sed hoc solum sibi competere existimant, ut cum multa auctoritate de his quæ sibi videntur imperent illis, nescio unde hanc potestatem sibi vindicantes. Paulus vero e contrario optimum esse existimabat, ut singula in suo manerent ordine, salvo pietatis proposito. Unde autem erat placatus, quoniam differentia haec inesse hominibus nequaquam poterat si non Deus eam esse voluisse? si tamen hoc scisset hominibus expedire. Sciens vero illud quod talis differentia nulla in parte pietatis lèdat rationem, cum possint et divites et pauperes, et servi et liberi, si tam velint, studere pietati: sicuti et e contrario possunt illud quod deterius est præeligere, si id, quod

A voluerint fieri, erit; quæ cuncta in suo ordine manere volebat. Unde et diligentiam adhibens convenientem, omnes pariter instruebat: ideo et principibus obtemperari jubet, eos inquiens omnem potestatem a Deo esse dispositam, et ad plenum præcipit ut unicuique debitum persolvamus, sive tributum, sive vectigal, sive timorem, sive honorem, plenissime præcipiens ut quidquid in debitum et contractum habetur persolvatur. Sed neque de largitate quæ sit in pauperes scribens præceptive id fieri jubet, sed melius esse existimavit concedere illis ut unusquisque propositi sui agat arbitrio. Adhuc et illud adjecit, ut secundum vires suas præbeant: nec autem patitur et alii quidem sint in requiem, ipsi vero qui præbent penuria conterantur. Servos omnes servile obsequium suis dominis præbere cum omni præcipit sollicitudine, sive impios habeant, sive pessimos dominos. Nam et in præsenti Epistola scribens viro fidi et suo discipulo magnus ille Paulus, et hoc de servo in meliori statu reverso, et promittente, quod de cætero integro arbitrio cum omni devotione seruat Domino, non jubet ut dimittat servum liberum per arbitrii mutabilitatem in melius, venientem vero dare ei precatur tantum de illis quæ ante peccaverat, hoc fieri cum multa postulat supplicatione. Si vero aliquis de his, qui nunc sunt, taliter causam invenisset, veniam quidem serve dari a domino nec supplicaret nec peteret, sed eum multo scriberet imperio, quoniam oportet servum nobis fide junctum, et ad pietatem sponte currentem liberari a servitio. Tales enim multi sunt præsentis temporis, qui cantos se volunt videri aliis onerosa imperando. Nam in præsenti Epistola quis sic insuadibilis est, aut animum habens induratum, qui non demiretur Paulum tam magnum et perspicuum per omnia existantem et virtutibus pietatis omnibus propinquum hominibus præcellentem, videns discipulo suo cuncta scribere supplicatione ob præbendam servo veniam, et hoc non apostolo existenti, sed viro fidi et moribus ornato, communem hanc exsequentem vitam, sicut est id colligere ex illis quibus scribit ei, cum uxore et filio, et quidem et hoc de servo. Namque qui codem tempore erant perfecti, ab his omnibus erant alieni. Itaque videtur mihi ad hoc vel maxime respexisse hi qui in primordio de legendis in Ecclesia Epistolis statuerant jussisse, ut ista Epistola in Ecclesia legeretur, sicut et cæteræ, eo quod plus quam cæteræ Epistolæ hæc Epistola humilitatem docere poterat auditores. Nam non est verisimile ut ad integrum Ecclesiam de tam magnis negotiis scribens humiliaret se, sed hoc est miraculum

quod ad unum scribens, et hunc discipulum et non adeo egregium, de tam levi negotio quod cum tanta humilitate fecisse videtur, de illis ei imperare quorum potestas penes illum esse videbatur. (*Hier.*) Qui nolunt inter Epistolas Pauli eam recipere quæ ad Philemonem scribitur, aiunt non semper Apostolum, nec omnia Christo in se loquente dixisse, quia neque humana imbecillitas unum tenorem sancti Spiritus ferre potuisset, neque hujus corpusculi necessitas sub præsentia semper Domini completeretur, velut disponere prandium, cibum capere, esurire, satiari, ingesta digerere, exhausta completere. Taceo de cæteris quæ exquisite et coacta replicant, ut affirmant fuisse aliquod tempus, in quo Paulus dicere non auderet: « Vivo non jam ego, vivit autem in me Christus (*Galat.* ii); » et illud: « An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur, Christus (*I Cor.* xiiii)? » Quale, inquit, experimentum Christi, est audire: « Penulam quam reliqui Troadæ apud Carpum veniens tecum affer (*II Tim.* vi); » et illud ad Galatas: « Utinam et excindantur qui vos conturbant (*Galat.* v), » et in hac ipsa Epistola: « Simul autem et præpara mihi hospitium. » Hoc autem non solum apostolis, sed prophetis quoque similiiter accidisse. Unde saepius scriptum feratur, « factum est verbum Domini ad Ezechiel, » sive ad quemlibet alium prophetarum, quia post expletum vaticinium rursum in semet revertens, homo communis fieret ex Propheeta, excepto Domino nostro Jesu Christo, in nullo sanctum Spiritum permansiisse; quod signum et Baptista Joannes acceperat (*Marc.* i), ut super C quem vidisset Spiritum sanctum descendenter et manentem in eo, ipsum esse cognosceret. Ex quo ostenditur super multos quidem descendere Spiritum sanctum, sed proprie hoc esse Salvatoris insigne, quia permaneat in eo. His et cæteris hujusmodi volunt, aut Epistolam non esse Pauli, quæ ad Philemonem scribitur, aut si etiam Pauli sit, nihil habere quod ædificare possit, et a plerisque veteribus repudiata, dum commendandi tantum sribit officio, non docendi. At e contrario qui germanæ auctoritatis eam esse defendunt, dicunt nunquam in toto orbe a cunctis Ecclesijs fuisse susceptam nisi Pauli apostoli crederetur; et hac lege ne secundam quidem ad Timotheum, et ad Galatas eos debere suscipere, de quibus et ipsi humanae imbecillitatis exempla protulerint, « penulam quam reliqui Troadæ apud Carpum, veniens tecum defer, » et, « utinam excindantur qui vos conturbant, » inveniri plura et ad Romanos et cæteras Ecclesias, maxime quæ ad Corinthios remissius, et quotidiano pene sermone dictata, in quibus Apostolus loquatur, « Cæteris autem ego dico, non Dominus, » quas et ipsas quia aliquid tale habeant, aut Pauli epistolas non putandas, aut si istæ recipiuntur, recipiendam esse et ad Philemonem ex præjudicio similium receptarum. Valde autem eos simpliciter errare, si putent cibum emere, hospitium præparare, vestimenta conquirere esse peccatum, et asserere fugari Spiritum sanctum, si corpusculi pau-

A lisper necessitatibus serviamus. « Nolite, » inquit Apostolus, « contristare Spiritum sanctum, in quo signati estis in die redemptionis (*Ephes.* iv). » Quibus operibus Spiritus sanctus contristetur propheta commemorat, multis in ordinem vitiis peccatisque digestis, ad extreum infert: « In omnibus istis contristabas me (*Jer.* viii). » Alioquin calicem aquæ frigidæ porrigeret, pedes lavare, immolare vitulum, prandium præparare, peccatum sit, cum sciamus ex his rebus in Dei quosdam filios adoptari? Sed mihi videntur, dum epistolam simplicitatis arguant, suam imperitiam prodere, non intelligentes quid in singulis sermonibus virtutis et sapientiæ lateat: quæ orantibus vobis, et ipso nobis Spiritu sancto suggerente, quo scripta sunt, suis locis explanare conabimur. Si autem brevitas habetur contemptui, contemnatur Abdias, Naum, Sophonias, et alii duodecim prophetarum, in quibus tam mira, tam grandia sunt, quæ feruntur, ut nescias utrum brevitatem sermonum in illis admirari debeas, an magnitudinem sensuum. Quod si intellegenter hi qui epistolam ad Philemonem repudiant, nunquam brevitatem despicerent: quæ pro laciniosis legis oneribus evangelico decore conscripta est, dum breviatum consummatumque sermonem facit Dominus super terram.

CAPUT UNICUM.

De Philemone, et Appia, et Archippo, et domestica ejus Ecclesia. De Philemone et Apostolo, pro eo in orationibus semper memoriam faciente. De Apostolo sene et vincio Philemoni imperante, eumdemque pariter obsecrante pro Onesimo servo ipsius, et parari sibi hospitium commendante. De Epaphra concaptivo Apostoli, et Marco, et Aristacho, et Dema, et Luca, adjutoribus Pauli.

« Paulus vincitus Jesu Christi, et Timotheus frater Philemoni dilecto et cooperatori nostro, et Appia sorori, et Archippo commilitoni nostro, et Ecclesiæ quæ in domo tua est. » (*Hier.*) Quæritur cur aut quo jubente Paulus vel antiquum nomen amiserit, vel novum sumpserit? Ut ex Abram Abraham diceretur Dei jussione perfectum est, ut ex Sarai Saræ vocabulum fieret, atque Dei imperium fuit; et, ut ad novum Instrumentum veniam, ut Simon Petri nomen acciperet, et filii Zebedæi Boanerges, hoc est filii tonitru vocarentur, Domini nostri Jesu Christi voce præceptum est. Quare autem e Saulo Paulus dictus sit, nulla Scriptura commemorat. Neque vero putandum est, ut a simplicioribus latinis legitur, Saulum ante dictum esse, et non Saul, quia et de tribu Benjamin erat in qua hoc nomen familiarius habebatur; siquidem et ille Saul rex Judææ, persecutor David de tribu Benjamin fuit. Quod autem Saulus a nobis dicitur, non mirum est Hebræa nomina ad similitudinem Græcorum et Romanorum casuum declinari, ut sicut pro Joseph Josephus, pro Jacob Jacobus, ita pro Saul quoque Saulus in nostra lingua ac sermone dicatur: ut enim Scipio, subjecta Africa, Africani sibi nomen assumpsit: et Metellus, Creta insula subjugata, insigne Cretici sue familie reportavit;

et imperatores nunc usque Romani ex subjectis gentibus, ut Adiabenici, Parthici, Sarmatici nuncupantur: ita et Saulus ad prædicationem gentium missus, a primo Ecclesiæ spolio proconsule Sergio Paulo victoriæ suæ trophæa retulit, erexitque vexillum ut Paulus diceretur e Saulo. Si autem et interpretatio nominis quæritur, Paulus in Hebreo *mirabilem* sonat; revera mirum, ut post Saul qui interpretatur *expeditus*, eo quod ad vexandum Ecclesiam fuisse a diabolo postulatus, de persecutore vas fieret electionis. Plus forsitan quam oportuit, sed necessarie disputatum est. Quod autem sequitur, « *victus Jesu Christi*, » in præsenti negotio vel maxime est demirandum de Apostolica prudentia quo scripsit quidem et ad alios plures cum esset in vinculis, sicut ex ipsis Epistolis quodque perspicere est. Nullo vero in loco vinctum se in præfatione cum nomine suo posuit inquiens, « *Paulus vinctus*, » hoc vero in loco neque servum neque Apostolum se dixit, sicut erat ei consuetudo scribendi, sed de specialibus negotiis scribebat ad eum, et de illis quæ in potestatisbus ipsius Philemonis posita erant. Hoc sibi magis dicere arbitrans, ut non auctoritate Apostolica abusus, imperare ei ex tali præsumptione videretur, sed illud magis quod ponendum esse censuit, quod et valde suadere poterat. Philemone cogitante non magnum esse tam vilissima præbere ei viro, qui pro aliorum salute habetur in vinculis cum et liceret ei si voluisse ista minime pati, sicut ipse quodam in loco dicit (*I Cor. ix.*), « *nam cum essem liber ex omnibus hominibus, me feci servum ut plures lucrificiam*. » « *Vinctus, inquit, Jesu Christi*, » in nulla Epistola hoc cognomine usus est, licet in corpore Epistolarum, ad Ephesios videlicet et Philippenses et Colossenses esse se in vinculis pro confessione testetur. Majoris autem mihi videtur supercilii, vinctum Jesu Christi se dicere quam Apostolum. Gloriantur quippe apostoli, quod digni fuerant pro nomine Jesu Christi contumeliam pati; sed necessaria auctoritas vinculorum. Rogaturus pro Onesimo, talis rogare debuit, qui posset impetrare quod posceret. Felix nimis qui non in sapientia, non in divitiis, non in eloquentia et potentia sæculari, sed in Christi passionibus gloriatur. Non omnis autem qui vinctus est, vinctus est Christi: sed quicunque pro Christi nomine et pro ejus confessione vincitur, ille vere vinctus dicitur Jesu Christi, et sanguis effusus is tantum martyrem facit, qui pro Christi nomine funditur. Scribit igitur ad Philemonem Romæ vinctus in carcere, quo tempore milii videntur ad Philippenses, Colossenses, et Ephesios Epistolæ esse dictatæ. Ad Philippenses illa ex causa, primum quod cum solo Timotheo scribit, quod et in hac Epistola facit. Deinde, quod vincula sua manifesta dicit facta pro Christo in omni prætorio. Quid sit autem prætorium in ipsis Epistola sine significat: « *Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Cæsaris domo sunt* (*Philip. iv.*); » a Cæsare missus in carcerem, notior familiæ ejus factus, persecutoris domum Christi fecit Ecclesiam. Deinde ait: « *Quidam autem ex*

A contentione Christum annuntiant, non sincere existimantes pressuram se suscitare vinculis meis (*Phil. i.*), » porro ad Colossenses principium simile (*Col. 1*): « *Paulus apostolus Christi Jesu per voluntatem Dei et Timotheus frater, et in sequentibus: cujus factus sum ego Paulus minister, qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia;* » et in fine: « *Salutatio mea manu Pauli, memores estote vinculorum meorum.* » Hoc ideo, ut sciamus has quoque Epistolas de carcere et inter vincula fuisse dictatas. Illud autem proprie habet ad Colossenses, quod idem Onesimus qui nunc Philemoni commendatur, etiam perlator ejusdem sermonis fuit. Denique ait, « *quæ circa B me sunt, omnia vobis nota faciet Tychicus charissimus frater, et fidelis minister et conservus in Domino, quem misi ad vos ad hoc, ut cognoscat quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra cum Onesimo charissimo et fidieli fratre, qui est ex vobis.* » Si autem Philemon, ad quem hæc Epistola scribitur, Onesimi dominus est, imo frater esse cœpit in Domino; et ad Colossenses refertur, quod Onesimus ex eis sit, ratio nos ipsa et ordo deducit quod et Philemon Colossensis sit, et eo tempore communem ad omnem Ecclesiam Onesimus Epistolam tulerit, quo privatas et sui commendatrices ad dominum litteras sumpserat. Est et aliud indicium, quod in hac eadem Epistola et Archippus nominatur, cui hic cum Philemone scribitur: « *Dicite, inquit, Archippo: Vide ministerium, quod accepisti in Domino, at illud impleas.* » Quod est ministerium quod Archippus accepit a Domino? Ad Philemonen legimus « *et Archippo commilitoni nostro et Ecclesiæ quæ in domo tua est,* » ex quo puto aut episcopum eum fuisse Ecclesiæ Colossensis, cui admonetur studiose diligenterque præesse, aut Evangelii prædicatorem. Aut si ita non est, illud mihi im præsentiarum sufficit, quod et Philemon et Archippus et Onesimus ipse qui litteras perferebat, fuerint Colossenses et eodem tempore quatuor, ut ante diximus, Epistolæ scriptæ sunt. Ad Ephesios vero illam ob causam, quod pro Christo et hic vinctum esse se dicat, et eadem quæ ad Colossenses juss erat, in hujus quoque Epistolæ sine precipiat, ut uxores subjiciantur viris, et viri uxores diligent, ut filii obedient parentibus, ut parentes non provocent ad iracundiam filios suos, ut servi obedient dominis carnalibus, ut domini, relictis ministris, ea servis quæ justa sunt præbeant, et ad extremum Epistolam suam hoc sine concludat: « *Quid agam, notum vobis faciet Tychicus charissimus frater et fidelis minister in Domino; quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis quæ circa me sunt, et consoletur corda vestra.* » Tychicus autem est qui et ad Colossenses cum Onesimo mittitur, et eo tempore Onesimum habuit comitem, quo Onesimus ad Philemonem litteras perferebat. « *Et Timotheus frater.* » (*Amb.*) Et in hanc partem justa ratione debet laudari Paulus, quod in speciali Epistola non dedi-

gnatur Timotheum sibi in scribendo associare. (*Hier.*) In aliis Epistolis Sosthenes et Silvanus, interdum et Timotheus a se emittunt, in hac [*Hieron.*, in quatuor] tantum Timotheus, quia vel eodem in tempore, vel praesente Timotheo ceterisque, dictatae sint; quod ego dupli ex causa factum puto, ut et Epistola maiorem haberet auctoritatem, qua non ab uno scribatur, et quia nulla emulatio erat inter Apostolos si quid forte Paulo dictante alii spiritus suggestisset, absque ulla tristitia addebat Paulus in litteris quas dictabat. Secundum id quod ipse Corintiis praecipit, ut si alio prophetante, alii fuerit revelationem, taceat ille qui prius prophetabat. Ita ipse quoque preceptum suum opere complebat, et propter pauca quae alio addiderat suggestente ut suam, ita alterius quoque Epistolam prescribebat, « Philemoni charissimo cooperatori nostro. » (*Amb.*) Cooperarium vocat ea ratione quae erga sanctorum obsequia sollicitudinem impendebat, non minima consensu illis, quibus Evangelii fuerat injuncta prædicatio. Si ad Philippenses scribens dicit: « Bene facitis communicantes tribulationis meæ (*Phil. iv.*). » Communicationem vocans illa ratione, qua in vinclis posito ea que ad usus quotidianos necessaria esse ei visabantur, id miserant. (*Hier.*) Non habetur in Graeco ἀγαπητόν, quod dilectus dicitur, sed ἀγαπήτῳ id est diligibili; inter dilectum autem et diligibilem hoc interest, quod dilectus appellari potest et ille qui dilectionem non meretur, diligibilis vero is tantum qui merito diligitur. Denique et iniunios nostros diligere præcipimur, qui sunt dilecti, sed non diligibiles; amamus quippe illos, non quia amari merentur, sed quia præcipitor eos odio non habendos. Illud quoque quod in *XLIV* psalmi titulo prænotatur « pro dilecto », melius habet in Graeco, « pro diligibili », qui locus manifestissime de Christo intelligitur: sicut enim Iudei *Idithia* [*Idithum*], hoc est amatum Dei, Salomonem dici putant, quod ei a Deo sit ob sapientiam nomen impositum, tamen *amatus Dei* quis magis dici potest, nisi is de quo in Evangelio Pater loquitur: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, hunc audite (*Matth. XIII.*, xvii.). » Scribunt igitur Paulus et Timotheus Philemoni charissimo et cooperatori, qui ideo charissimus dictus est, quod in eodem Christi opere versetur; Appiae quoque sorori non habenti in se false aliquid et fletæ germanitatis, et Archippo commilitoni, quem arbitror cum Paulo et Timotheo contra adversarios pro Christi nomine dimicantem existisse vietorem, et propterea manc committonem dici, quod in eodem certamine belloque superavererit. Scribitur etiam Ecclesia: quae in domo ejus est: Verum hoc ambiguum, utrum Ecclesia quae in domo Archippi sit, an ei que in domo Philemonis. Sed mihi videtur non ad Archippi, verum ad Philemonis referendum esse personam, cui ipsa quoque Epistola deputatur. Nam licet Paulus et Timotheus pariter scribant ad Philemonem, Appiam, Archippum et Ecclesiam, tamen in sequentibus approbatur Paulum tantummodo ad Philemonem scribere, et usum cum

A uno sermocinari. (*Amb.*) Custodit vero Apostolus ordinem: sicut enim maritum ante uxorem dixit, et parentes ante filium, sic post dominos etiam ceterorum memoratus est, qui in familia eorum haberet qualibet ratione existimabantur: et non dixit domini tuae, sed « Ecclesie, quae est in domo tua », ostendens quoniam Ecclesiam esse existimat domum, in qua omnes fideles habere [habitare] videntur, et ita dignos eos existimabat suorum esse scriptorum, quasi qui Ecclesie locum retinerent. Nec enim multitudinem virorum Paulus Ecclesiam esse definit, sed propositum illorum qui pie in idipsum convenient. Nam et in circensisbus et in theatris est multitudinem prospicere hominum confluentum, sed tamen non potest dici illa multitudine Ecclesia Dei propter arbitrii pravitatem eorum qui illo confluxerunt. Ecclesia vero Dei vocatur, etiamsi duo vel tres tantum intuita pietatis in idipsum convenerint, eo quod verum est, quod a Domino dictum est, « ubi fuerint duo aut tres in nomine meo, illuc sum in medio eorum. » Et quia ceteros in præfatione Epistole credidit illis adjungendos, non modicum ei auxilium ad præsens consert argumentum. Si enim fidei communio tantam fiduciam præbebat illis, ut et conjungerentur sois dominis, justum erat et Unesimum de cetero affectos videre, qui propositi sui communione, idem se consequendum sollicitudinem suscepere. (*Hier.*) Quod autem ait, « gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo, » adhuc a duobus ad plures scribitur, et in omnibus peno Epistolis aequaliter principalem est, ut gratiam eis et pacem a Deo Patre, et a Christo Domino imprecetur; ex quo ostenditur unum MII patrumque esse naturam, cum id potest filius præstare quod pater, et id dicitur pater præstare quod filius. Gratia autem est qua nullo merito nec opere salvatur; pax, qua reconciliati Deo per Christum sumus, ut ibi, « obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo. » Sequitur:

« Gratias ago Deo meo semper, memoriam tui faciens in orationibus meis, audiens charitatem tuam et fidem quam habes in Domino Iesu, et in omnes sanctos ejus, ut communicatio fidei tue evidens fiat in agnitione omnis boni, quod in nobis est in Christo. » (*Amb.*) A gratiarum actione incipit scribere, agens pro illo gratias Deo, sicut et in multis Epistolis id fecisse videtur. Ut autem non videretur nunc contemplatione litterarum gratias agere pro eo, optime adjicit, « semper memoriam tui faciens in orationibus meis. » In orationibus meis, inquit, memor sum tui et gratias pro te ago Deo; et causam ipsam indicans pro qua gratias agit Deo, ne videretur absolute donans id dicere: « Audiens, inquit, charitatem tuam et fidem quam habes ad Dominum Iesum Christum; » et unde hoc cognovisset incertum esse videretur, si non donata ei ista a Domino essent, eo quod charitas et fides, quae in Dominum est, in propositum animæ habetur, et in omnes sanctos, ex hoc ergo, et illud cognoscitur. Nam erga sanctos charitas in operibus demonstrata, effectum quae-

erga Deum habes comprobavit. Unde et optimè adjicit, « ut communicatio fidei tuæ perfecta fiat in cognitione omnis bonitatis, quæ in nobis est in Christo Jesu. » (*Hier.*) Hec jam non ut Paulus et Timotheus Philemoni et cæteris, sed ut solus Paulus ad solum Philemonem loquitur: « gratias, inquiens, ago et memoriam tui faciens in orationibus meis. » Ambiguum vero dictum, utrum gratias agat Deo suo semper, an memoriam ejus faciat in orationibus suis semper; et utrumque intelligi potest. Qui enim præcipit aliis ut in omnibus gratias agant Deo, nullis angustiis poterit coarctari ut gratias semper Deo ipse non referat. Si autem pro sanctis et melioribus quibusque Paulus semper orabat (sanctus autem et Philemon est, tantum habens in se fidem et charitatem, ut non solum auditu ei, verum etiam opere nosceretur), et pro Philemone Paulum semper orasse credibile est; quo scilicet fides et charitas quam habebat in Christo, et in omnes sanctos ejus, per communicationem fidei et operationem agnitionis in omni bono Christi misericordia servaretur. Et de charitate quidem quam habebat in Christo Jesu, et in omnes sanctos ejus, non difficilis interpretatio est, quia post Deum diligere jubemur et proximos. Nunc hoc queritur quomodo eamdem fidem in Christo Jesu habere quis possit et in sanctos ejus: ἀπὸ χεροῦ enim sonat charitatem quam habes in Domino Jesu et in omnes sanctos ejus; et fidem quam habes in Domino Jesu et omnes sanctos ejus. Ad expositionem hujus loci de Exodo sumamus exemplum: « Credidit populus Deo et Moysi servo ejus. (*Exod. xiv.*) » Una atque eadem credulitas in Moysen refertur, et in Deum, ut populus qui credebat in Dominum, eque credidisse scribatur in servum. Hoc autem non solum in Moyse, sed in omnibus sanctis est, ut quicunque credit Deo, aliter ejus fidem recipere non queat, nisi credit et in sanctos ejus. Non est enim in Deum perfecta dilectio et fides, quæ in ministros ejus odio et infidelitate tenuatur. Quod autem dico, tale est, credit quispiam in conditorem Deum, non potest credere nisi prius crediderit de sanctis ejus vera esse quæ scripta sunt. Sunt hodie quoque plerique simplicium, qui faciunt opera justitiae, et non habent eorum quæ ipsi operantur scientiam. Unde addidit? « Ut communicatio fidei tuæ operatrix fiat in agnitionem omnis boni: » quantis gradibus quantisque profectibus apostolicus in altiora sermo se tendit! habet quispiam charitatem, et fidem in Deum et in sanctos ejus: sed forsitan non æquali eam in omnes lance communicet. Communiqueret forsitan in cunctos, sed opere non expletat; voluntatem impliat aliquis et opere, sed gestorum suorum perfectam habere non potest notionem. Sit talis quoque qui et opus habeat et scientiam, sed non habet agnitionem omnis boni: multa enim juste, mansuetæ studioseque perpetrans impar est suis in aliqua parte virtutibus. An non talis Philemon? habet quippe communicationem operatricis fidei, et charitatis in agnitione omnis boni: quæ cum in apostolis sit, non eam putemus ob id tantum esse perfectam, si in illis sit, sed in eo to-

Atam esse, quia Christi est, ut quidquid boni et in Philemone laudatur, et de apostolorum sumitur exemplo, inde bonum sit quod de Christi fonte ducatur.

¶ Gaudium enim magnum habuimus et consola-
tionem in charitate tua, quia viscera sanctorum
requieverunt per te, frater. » (Ambr.) Juste, in-
quit, delector, pro quibus cum multo affectu sem-
per obsequeris sanctis, ex quibus etiam sufficientem
in meis tribulationibus consolationem invenio,
audiens intentionem studii tui; haec dicens in lau-
demi et exhortationem Philemonis: solet autem laus
præteriti temporis explicata alacriores eos facere in
subsequentibus. (Hier.) Plenius inculcat et edocet
quare dixerit: « Gratias ago Deo meo, semper me-
moriām tui faciens in orationibus meis. » Dignum
si quidem erat agere gratias Deo super charitate
Philemonis, qui internum cordis affectum, et pro-
fundos animi sanctorum recessus suscipiendo rese-
cerat. Et hoc idioma apostolicum est, ut semper
viscera vocet, volens plenam mentis ostendere cha-
ritatem. Unde gaudens cum gaudientibus et cum his
qui requieverant se refectum esse credens, hahet læ-
titiam non transitoriam et levem, et quæ fortuito pos-
sit accidere, sed magnani, et prout erat in Phile-
mone charitas, eminentem: quam augebat consolatio
super Philemonis charitate descendens, plena à Patre
misericordiarum et Deo totius consolationis.

C *Propriet quod multam fiduciam habens in Christo Jesu imperandi tibi, quod prodest propter charitatem, magis obsecro, cum sis talis, ut Paulus senex, hunc autem et vincitus Jesu Christi. s (Ambr.) Primum equidem non dixit, Potestatem habeo praeципiendi, sed i fiduciam; deinde non dixit propter apostolatum, neque ob illam dignitatem, qua predictus esse videor, sed per charitatem quam erga omnes habebat, ut sit hujusmodi fiducia, vel causa ab ipso Philemone tributa. Unde et in laudem et exhortationem ejus adjicit, i propter quod multam in Christo fiduciam habens, etc. Eo quod idem Philemon tale habens institutum et propositum, praecipere eum sibi cum fiducia adhortabatur, qua nec posset aliquando postulationi ejusdem Pauli resistere; qui autem erga omnes sanctos sic liberalis est, nunquam ob praesens negotium gratiam postulatam dare pigebit: itaque tuum propositum et charitas, quae erga omnes sufficiens est, fiduciam milii praebet, ut praeципiam de quibus convenit, ego vero hoc non facio, sed obsecro magis. Deinde et ad reverendiam eum invitans, talis cum sis, qualis Paulus senior; tantam vim habet at sola Pauli nuncupatio! Quid enim non expressit magnitudo et demiratio dignum in voce hac, quam dixit Paulum? Nam omne quocunque summum bonum intelligi poterat, hoc erat in Paulo, et quod adjecit, seniorem, non absolute eum ad reverentiam invitavil etatis sue memorans longevitatem, sed vocis Pauli etiam illud ipsum faciens venerabilem: qui enim seniorem audit Paulum scire poterat eo quod longo tempore pietatis studio Inseveris, et multa fuerit hac de*

causa passus. Inchoavit enim prædicare Evangelium, cum adhuc esset adolescens : occurrit vero in senectutis ætatem semper in Christo, in passionibus persistens. Unde ne per ætatem eum absolute videretur suadere, optime adjecit : « Nunc autem et vincitus Jesu Christi, » solum hoc non dicens, Erubescit senectutem et canitatem in vinculis connutritam, et ætatem sic longam in passionibus illis, quæ pro Christo sunt, educatam. (*Hier.*) Multis in Philemonem laudibus ante præmissis, cum res talis sit pro qua rogatus est, quæ et præstanti sit utilis et roganti, poterat Paulus magis imperare quam petere. Et hoc ex fiducia illa veniebat, quod qui tanta ob Christum opera perpetrarat, utique impar sui in cæteris esse non poterat. Sed vult magis petere quam jubere, grandi potentis auctoritate proposita, per quam et Apostolus obsecrat, et senex, et vincitus Jesu Christi. Totum autem pro quo rogat illud est : Onesimus servus Philemonis, fugam furto cumulans, quædam rei domesticæ compilaverat. Hinc pergens ad Italiam ne e proximo facilius posset apprehendi, pecuniam domini per luxuriam prodegerat : hoc ne quis putet temere, et ut libet a nobis factum, in sequentibus discat. Nunquam enim Paulus diceret : « Si quid nocuit tibi aut debet, hoc mihi imputa. Ego Paulus scripsi manu mea, ego reddam. » Nec sponsor rei fieret ablatae nisi esset id quod ablatum fuerat dissipatum. Hic igitur cuin ob confessio rem Christi Paulus Romæ esset in carcere, credidit in Dominum Jesum : et ab eo baptizatus, digna pœnitentia maculas vita prioris abstersit, in tantum ut is Apostolus conversionis ejus testis fieret, qui quondam Petrum increpaverat non recto pede in Evangelii veritate gradientem. Quantum igitur ad peccatum et ad facinus pertinet, quo Dominum laserat, veniam non meretur ; quantum vero ad Apostoli testimonium qui scit eum plene esse conversum, grandi pondere premitur, qui rogatur, ut qui e servo fugitivo atque raptore minister Apostoli factus fuerat (quod autem aliud habebat Apostolus ministerium nisi Evangelii Christi Jesu ?), jam non quasi a domino, sed quasi a conservo et coevangelista ignosceretur ei, qui servus esset Christi similiter et minister.

« Obsecro te de meo filio, quem genui in vinculis Onesimo, qui tibi aliquando inutilis fuit, nunc autem tibi et mihi utilis est, quem remisi tibi : « Tu autem illum, id est, mea viscera, suscipe, quem ego volueram tecum detinere, ut pro te mihi ministraret in vinculis Evangelii. » Volens impetrare quod postulat, jam non pro servo Philemonis, sed pro filio suo se asserit deprecari ; et de illo filio quem generuit in vinculis Evangelii, hoc est, quæ pro Christi Evangelio sustinebat : qui cum ante inutilis domino suo tantum fuerit (neque enim servus fuit fugitivus alteri nocuit, nisi domino suo), nunc e contrario utilitatis compensatione qua et ipsi domino et Paulo utilis est, cæterisque per Paulum, plus charitatis meretur, quam odii ante meruerat.

A Unde ait : « Qui tibi aliquando inutilis fuit. » Tibi, inquit, soli, non cæteris, nunc autem tibi et mihi utilis. Utilis domino, in eo quia posset Paulo servire pro domino suo ; Paulo vero in eo utilis, quia illo in carcere vinculisque detento, posset ei in Evangelio ministrare. Simil autem est admirandum de magnanimitate Apostoli, et in Christum mente ferventi. Tenetur carcere, vinculis stringitur, squatore corporis, charorum separatione, penalibus teñbris coarctatur, et non sentit injuriam, non dolore cruciatur, nihil novit aliud nisi de Christi Evangelio cogitare. Sciebat servum, sciebat fugitivum, sciebat aliquando raptorem, ad Christi fidem esse conversum. Grandis laboris est talem hominem in eo perseverare quod cœpit. Idcirco filium suum, et filium vinculorum, et ministrum Evangelii in vinculis constituti inculcat ac replicat, ut Philemon ille prudenter et dispensatorie tantum in præstatione laudatus non auderet negare, ne suis laudibus videretur indignus. Quod autem ait, « tu autem illum, id est, mea viscera, suscipe, » hoc est quod paulo ante dixi, viscera significare internum cordis affectum et plenam ex animo voluntatem, cum totum quidquid in nobis est suscipitur a rogato : alias autem omnes liberi viscera sunt parentum. « Sine consilio autem tuo nichil volui facere, ut non quasi ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. » Non videbatur mihi esse justum, ut contra voluntatem tuam eum retinerem, qui ad te pertinebat : nam æquum esse existimo ut quocunque bonum a te fuerit factum, pro tuo hoc impleatur arbitrio. Hoc quod a plerisque queritur, et sèpissime retractatur, quare Deus hominem faciens, non eum bonum rectumque considerit, de præsenti loco solvi potest. Si enim Deus voluntarie et non ex necessitate bonus est, debuit hominem faciens ad suam imaginem et similitudinem facere, hoc est, ut ipse voluntarie et non ex necessitate bonus esset ; qui autem asserunt ita eum debuisse fieri, ut malum recipere non posset, hoc dicunt : Talis debuit fieri qui necessitate bonus esset et non voluntate ; quod si talis fuisset effectus qui bonus non voluntate, sed necessitate perficeret, non esset Deo similis, qui ideo bonus est, quia vult, non quia cogitur. Ex quo manifestum est, rem eos inter se postulare contrariam : nam ex eo quod dicunt, debuit homo Deo similis fieri, illud petunt, ut liberi fieret arbitrii, sicut Deus ipse est ; ex eo autem quod inferunt, talis debuit fieri, qui malum recipere non posset, dum necessitatemi ei boni important, illud volunt, ut homo Deo similis non fieret. Potuit itaque et apostolus Paulus absque voluntate Philemonis Onesimum sibi in ministerium retinere ; sed si hoc sine Philemonis voluntate fecisset, bonum quidem erat, sed non voluntarium : quod autem non erat voluntarium, alio genere arguebatur non esse bonum : nihil quippe bonum dici potest, nisi quod ultroneum est. Ex quo Apostoli consideranda prudentia, qui idcirco fugitivum servum remittit ad dominum, ut prosit domino suo :

qui praeesse non poterat si domino teneretur absente. Superior ergo quæstio ita solvit, potuit Deus hominem sine voluntate ejus facere bonum; porro si hoc fecisset non erat bonum voluntarium, sed necessitatis. Quod autem necessitate bonum est, non est bonum, et alio genere malum arguitur. Igitur proprio arbitrio nos relinquens, magis ad suam imaginem et similitudinem fecit; similem autem Deo esse absolute bonum est.

« Forsitan enim ideo discessit ad horam a te, ut eternum illum reciperes, tanquam non sicut servum, sed plus servo fratrem charissimum, maxime mihi: quanto autem magis tibi et in carne et in Domino! » Nonnunquam malum occasio fit bonorum, et hominum prava consilia Deus vertit ad rectum. Quod dico manifestius exemplo fiet. Joseph fratres, sui zeli stimulis incitati, Ismaelitis vi-ginti aureis vendiderunt. Hoc initium et patri et fratribus et toti Ægypto bonorum omnium fuit. Denique ipse postea ad fratres: « Vos, inquit, cogitatis de me in mala, Deus vero cogitavit de me in bona. » Simile quid et in Onesimo possumus intelligere, quod mala principia occasiones fuerint rei bonæ. Si enim dominum non fugisset, nunquam venisset Romam, ubi erat Paulus vinctus in carcere: si Paulum in vinculis non vidisset, fidem non receperisset in Christum. Si Christi non habuisset fidem, nunquam Pauli effectus filius in opus Evangelii mitteretur. Ex quo paulatim et per gradus suos, reciprocante sententia, ideo minister Evangelii est factus Onesimus, quia fugit a domino. Pulchre autem addens, « forsitan, » sententiam temperavit. Occulta sunt quippe judicia Dei, et temerarium est quasi de certo pronuntiare quod dubium est. « Forsitan, inquit, ideo discessit, » caute, timide, trepidanter, et non totum fixo gradu, ne si non posuisset « forsitan, » omnibus servis fugiendum esset ut apostolici fierent. Quod autem « ad horam » junxit, horam pro tempore debemus accipere: ad comparationem enim æternitatis omne tempus breve est. « Ut eternum illum reciperes. » Nullus æternus dominus servi sibi; potestas quippe ejus et utriusque conditio morte finitur. Onesimus vero qui ex fide Christi factus æternus est, æterno Philemoni, quia in Christum et ipse crediderat, spiritu libertatis accepto, jam non servus, sed frater cœpit esse de servo, frater charissimus, frater æternus, æterno et ipsi Apostolo dominoque suo, cui Onesimum ut carnis ante conditio, ita postea spiritus copulabat, et tunc quidem quando erat ei subjectus in carne, non erat ei junctus in Domino, nunc autem et in carne ei junctus est et in Domino: ex quo intelligimus servum qui crediderit, dupli domino suo lege constringi, ut ei et carnis necessitate jungatur ad tempus, et in eternum spiritu copuletur. (Ambr.) Intendendum vero est, quoniam non dixit, ut habeas, sed ut recipias, non enim hoc dicit, quoniam recessit, ut de cætero habeas eum pro servo, majorem erga eum affectum ostendens: nam ridiculum erat hoc de fugi-

A tivo dicere servo, sed ut recipias eum super servum, hoc est, recipias eum non solum servile obsequium tibi persolventem, quod servi solent suis dominis exhibere, quod jure docebat propter morum et propositi ejus mutabilitatem. Quid autem vult esse quod dixit super servum, « fratrem charissimum, » hoc est fratrem valde amantem, ut dicat. Quoniam etsi per fugam recessit, sed tanto sui melior est effectus, ut non solum debitum tibi obsequium, ut servus, cum omni fide persolvat, sed et sicut frater valde amore tuo junctus omnia pro te pati de cætero sit paratus. Et quia incertum erat, si haec ita se haberent, conformans dictum suum adjicit: « Maxime mihi, quanto magis tibi, et in carne et in Domino. » Est quidem obscurum, quod dictum est omnium compendium, eo quod Apostolus saepè cupiens aliqua compendiōe explicare, obscuritate dicta sua involvit. Testatur autem de Onesimo, quoniam etiam sibi fuerit utilis, post exhortationem et consilium, quod a se acceperat. Vult enim dicere, quoniam si erga me talis extitit mores suos demutans, ita ut sponte vellet mihi omne obsequium servile præbere, quemadmodum non erga te multo magis erit talis, cui et propter fidem ut pote studiose pietatis charitatem persolvere debet, et sicut domino servitum cum omni exhibere fidelitate? hoc enim dicit in carne quæ est secundum dispositionem. Frequenter vero carnem, apostolica dicta interpretantes, significavimus, quia statum hunc temporalem, qui in praesenti vita habetur, sic solet nuncupare. « Si ergo habes me socium, suscipe illum sicut me. » Super omnibus dictis hoc vel maxime dicto persuadebat ei, eo quod ei decebat, ut ad communem fidem universa, quæ sibi adsunt, communia esse omnibus fidelibus reputaret, quod præ cæteris etiam sibi, ut pote prædicatori et doctori dogmatum pietatis Dei veri existimat: si inquit communicas secundum fidem, et ad plenum existimas nobis omnia esse communia, recipe et hunc propter me; non hoc dicit, ut in ordine eum recipiat Apostoli, quomodo enim fieri poterat ut hoc suaderet? sed ut dicat, Eo quod ego eum recepi, recipe et tu. Si tamen communia omnia nobis esse existimas. (Hier.) Philemon Paulum socium habere cupiebat, et in Christum credens, tales utique volebat habere profectus, ut Paulo similis fleret, et ei communicaret in vinculis. Consideremus ergo quantum hic laudetur Onesimus, quantum profecisse dicatur, cum ita recipiendus sit, ut Apostolus, et sic ejus dominus ut Pauli debeat desiderare consortium. Breviter quod dicit, tale est: Si me vis habere consortem, habeto et Onesimum, quem ego consortem et filium et viscera mea habeo; quem si non suscepferis, nec habere volueris, et ipse intelligis quod me habere non possis. « Si autem aliquid nocuit tibi aut debet, hoc mihi imputa. » Hoc est, a me exige illa. Imitator Domini sui, et Christum in se loquacem habens, ea iuxta vires suas debet facere quæ Christus. Si enim ille infirmitates nostras portavit, et plagas nostras do-

luit, justus Apostolus pro Onesimo se opponit et spondet quae ille debebat. Ut autem supra diximus, totum illud est quod ablatum fuit, per luxuriam perditum, non poterat absolvit, quod Philemon grandi prelio compensabat dum pro servo fugitivo, et pecunia perdita, fratrem charissimum et fratrem recipere eternum, et per eum sibi Apostolum saceret debitorum. Ego Paulus scripsi manu mea, ego reddam, ut non dicam tibi, quia ei ipsum te mihi debes. (Ambr.) Proposuit se redditum, sciens quoniam dominis reposita est apud Deum merces copiosa pro illa bonditate quam erga servos suos exercent, et maxime si quando delinquentibus illis veniam tribuere voluerint, et ostendens quoniam non debet hésitare de tribuenda huiusmodi gratia, ut non dicam tibi, quoniam mihi te ipsum debes, et haec quidem proposito, sciens, quoniam et ipse percipiens per Dei misericordiam copiosas mercedes pro ea bonitate, quam erga istum nunc exerves, te autem convenit cogitare quoniam et totum te mihi debes, licet ego non dicam. (Hier.) Quod dicit tale est: Quod Onesimus fuit rapuit, ego me spondeo redditum, huius sponsionis Epistola haec et manus testis est propria, quam non solito more dictavi, sed mea manu ipse conscripsi, crede igitur mihi pro Onesimo pollicenti: hoc autem dico quasi ad extraneum loquens; ceterum si ad ius meum redam, propter sermonem Christi, quem tibi evangelizavi et Christianus effectus es, te mihi ipsum debes: quod si tu meus es, et tua omnia mea sunt: si autem tua omnia mea sunt, Onesimus quoque qui tuus est, meus est. Poteram igitur eo ut meo: sed voluntati tuae relinquo ut mercedem habeas ignoscendo. Ita frater, ego te fruar in Domino, resice viscera mea in Christo. (Ambr.) Nam quod dixit, ego tui fruar in Domino, pro adjuratione posuit: dicit autem, quod do illi veniam de præteritis, suscipiens eum, requiescere tecum facio: Ego te fruar in Domino, hoc est, sic videam te in omnibus illis quae secundum sunt profectum habentem spiritalem quod meum esse existimo lucrum. Et quia larga supplicatione decebat rogare Paulum contemplatione humilitatis, videbatur autem aliquam habere suspiciorum, ut forsitan Philemon non facile annuerit ejus petitionibus, ideoque sit Apostolus coactus superabunde eum precari. (Hier.) Proprietatem Græcam Latinus sermo non explicat. Quod enim ait, Ναι, ἀδελφε, Ναι quoddam quasi adverbium blandientis est: nos autem interpretantes, ita frater, aequalius et dilucidius [Hieron., aquatius et dilutius] nescio quid magis aliud quam id quod est scriptum sonamus. Sicut enim τοῦ illud Hebraicum pro quo frequenter septuaginta Interpretes ἄλλο translulerunt, in lingua sua significat deprecantis affectum, unde nonnunquam Symmachus pro τοῦ δίκαια, hoc est, πρόσεκτο, transluxit: ita et nos eamdem in Graeca lingua vim patimur quam Græci sustineant in Hebreis. Quod autem ait, ego te fruar in Domino, et aliquid multo intelligitur, quam putatur. Apostolus non fruatur, nisi eo qui multas in se habet concinentesque virtutes, et totum quod Christus dicitur pro varietate

A causarum, sapientiam videlicet, justitiam, continentiam, mansuetudinem, temperantiam, castitatem, has imprecatur Philemoni, ut cum his abundaverit, ipse eo persuens impleatur. Et ne putes illam fruitionem dici, qua nos saepe nostri inter nos presentia delectamur et fruimur, addidit, et in Domino: ut ex eo quod Domini nomen adjacatum est, intelligeretur et alia esse fruatio qua quis absque Domino persuatur. Resice viscera mea in Christo. Sic ut ipse frui vult Philemonem in Domino, ita viscera sua Onesimum, quem et superius eodem nomine appellaret, resili vult per Philemonem, et ambiguo dictum utrum viscera Pauli in Christo Onesimus sit, an viscera Pauli Onesimus per Philemonem in Christo rescienda sit. Si superius accipere volueris, recte Pauli in Christo viscera dicentur Onesimus, quem in vinculis Christo genuit: si posteriorius, in Christo resciendus est Onesimus a Philemoni, dum ejus in Christo sermonibus eruditus.

B Considens de obedientia tua scripsi tibi, sciens quoniam super id quod dico facies. (Ambr.) Hoc autem sic scribo non dubitans quod velociter gratiam tribuas: econtrario vero sic scripsisse, si non noscim quoniam non solum hoc facies, sed et si aliquid plus postulassem. (Hier.) Qui presumit de eo quem rogaturus est, ipsa quodammodo presumptione prejudicat, ne ei negare liceat, quod rogatus. Porro si sciit ille qui postulat plus quam rogavit, rogatum esse facturum, ideo minora petit, ut habeat rogatus voluntariam et majorem prestacione mercedem. Si autem Philemon hoc ad hominis præceptum facit, quod magis faciet ob dilectionem Dei? unde et merito Apostoli voce laudatur quod mandata eius opere prævertat, et possit dicere: Voluntaria oris mei complacant tibi, Domine (Psal. cxviii). In his postulationem suam terminans adjicit: Simul et para mihi hospitium. Non puto tam divitem suisse Apostolum, et tantis sarcinis occupatum, ut præparato egeret hospitio, et non una contentus cellula, breves corporis sui spatio zedes, amplissimas aestimaret: sed ut dum eum exspectat Philemon ad se esse venturum, magis faciat quod rogatus est. Si autem hoc non dispensatore, sed vere quis aestimat imperatum, ut sibi hospitium præpararet, Apostolo magis quam Paulo hospitium præparandum est. Venturus ad novam civitatem, prædicaturus Crucifixum, et inaudita dogmata delaturus, sciebat ad se plurimos concursuros, et necesse erat primum ut domus in celebri esset urbis loco, ad quam facile conveniretur; deinde ut ab omni importunitate vacua: ut ampla, quam plurimos caperet audientium; ne proxima spectaculorum locis; ne tigris vicinia detestabilis: postremo ut in pleno potius esset sita, quædam in coenaculo. Quam ob causam eum aestimo etiam Romæ in conducto mansisse biennio, nec parva ut reor erat mansio, ad quam Judeorum turbæ quotidie confluabant. Spero enim per orationes vestras donari me vobis. Filiu patri Deus rogatus indulget, et frater saepe fratris oratione servatur. Apostolus vero

totius Ecclesiæ precibus conceditur, ob eorum qui eum audituri sunt utilitatem. Et hoc donum non tam in eum dicitur esse, qui differtur a martyrio ad martyrium preparatus, quam in eos ad quos Apostolus mittitur. Quod autem crebro Paulus in carcere fuerit et de vinculis liberatus sit, ipse in alio loco dicit: « in carceribus frequenter (II Cor. xi). » De quibus nonnquam Domini auxilio, crebro ipsis persecutoribus nihil dignum in eo morte invenientibus dimittebatur: necedum enim super nomine Christianum senatus consulta præcesserant, nec dum Christianum sanguinem Neronis gladius dedicarat; sed pro novitate prædicationis sive a Judeis invidentibus, sive ab his qui sua videbant idola deitati, ad furorem populi concitatis, missi in carcere, rursum impetu et furore deposito laxabantur. Et hoc ita esse ut dicimus apostolorum Acta testantur, in quibus et Felix loquitur ad Agrippam: « Potuisse dimitti Paulum, si non appellasset ad Eæsarem (Act. xxvi); » et quia nullam invenerit causam præter quæstiones quasdam de religione propria, et de quodam Jesu, quem Paulus vivere prædicabat. Ex quo animadvertisimus, et a cæteris iudicibus similiter eos potuisse dimitti, id agente Domino, ut in toto orbe nova prædicatio disseminaretur.

« Salutat te Epaphras concaptivus meus in Christo Jesu, Marcus, Aristarchus, Demas, Lucas, cooperatores mei. » (Ambr.) Concaptivum suum dicit et quod communicaverat ei in illis mœroribus quos pro Christo ipse sustinebat. Marcus, Aristarchus, Demas, Lucas, cooperarii mei, nec non et a Marco, et Aristacho et Dema, et Luca: quos etiam operarios suos esse dicit, eo quod collaborarent ei ob aliorum utilitatem. (Hier.) Id quod in principio dicebamus, quoniam ad Colossenses Epistola eodem in tempore et per eundem esset scripta bajulum litterarum, quo ad Philemonem quoque scriptum est, etiam eorum qui salutantes inducuntur nomina docent. Nam et in ipsa ita subscriptitur: « Salutat vos Aristarchus concaptivus meus, et Marcus consobrinus Barnabæ, et Epaphras qui est ex vobis servus Christi (Coloss. iv); » et paulo inferius: « Salutat vos Lucas medicus charissimus et Demas. Et dicit Archippo: Vide ministerium quod accepisti in Domino, ut illud impleas. Et: « memores estote vinculorum meorum (Ibid.). » Si autem ex eo aliquis non putat pariter scriptas, quod ad Colossenses pauca sint nomina, quæ hic non ferantur ascripta, sciat non omnes omnibus aut amicos esse aut notos, et aliud esse privatam ad unum hominem, aliud publicam ad universam Ecclesiæ. Epistolam fieri: « Salutat te, » ergo inquit, « Epaphras concaptivus meus in Christo Jesu: » qui, sit Epaphras concaptivus Paulis talem fabulam acceptimus: aiunt parentes apostoli Pauli de Gyscalis regione fuisse Judeæ, et eos, cum tota provincia Romana vastaretur manu, et dispergerentur in orbe Judei, in Tharsum urbem Cœlia fuisse translatos; parentum conditionem adolescentulum Paulum secutum: et sic posse stare illud quod de se ipse testa-

A tur: « Hebrei sunt, et ego; Israelites sunt, et ego; semen Abrahæ sunt, et ego (I Cor. xi); » et rursum: « Hebreus ex Hebreis » (Philip. iii), et cætera, quæ illum Judæum magis indicant, quam Tharsensem. Quod si ita est, possumus et Epaphram illo tempore captum suspicari, quo captus est Paulus, et cum parentibus suis in Colossis urbe Asie collocatum, Christi postea recepisse sermonem: unde et ad Colossenses, ut supra diximus, scribitur. « Salutat vos Epaphras, qui est ex vobis, servus Christi, semper sollicitus pro vobis in orationibus (Coloss. iv). » Hoc si se ita habeat, Aristarchus, qui concaptivus ejus in eadem Epistola dicitur, ad eamdem intelligentiam deducitur, nisi forte recipitum aliquid et sacramum, ut quidam putant, in verbo captitatis ostendit, quod capti pariter et vinci in vallem hanc adducti sint lacrymarum. Quod si neutrum recipitur, ex eo quod hic additum est: « in Christo Jesu, » possumus suspicari eadem eum Romæ pro Christo vincula sustinuisse, quæ Paulus: et ut vincutum Christi, ita concaptivum quoque ejus dici potuisse. Aut certe ita, quod nobilis et ipse sit in apostolis, ut Andronicus et Julianus, cognatos et concaptivos meos, qui sunt nobiles in apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo Jesu (Rom. xvi). Hæc de Epaphra. Cæterum cooperatores Evangelii et vinculorum suorum, cum ad Philemonem Epistolam scribebat, Marcum ponit, quem puto Evangelii conditorem, et Aristarchum, cuius supra fecimus mentionem, et Demappi, de quo in alio loco queritur (II Tim. iv): « Demas me reliquit, diligens præsens sæculum, et abiit Thessalonicanum, » et Lucam medium, qui Evangelium et Actus apostolorum Ecclesiæ dereliquens, quomodo apostoli de piscatoribus piscium piscatores hominum facti sunt, ita de medico corporum in medicum est versus animalium. De quo et in alio loco: « Misi, inquit, cum illo fratre cuius laus est in Evangelio per omnes Ecclesiæ (II Cor. viii), » cuius liber quotiescumque legitur in Ecclesiæ, toties ejus medicina non cessat sumi. « Gratia Domini Jesu Christi cum spiritu vestro. » Sicut a meliori parte hominis capite numeratur populus Israel, dicente Scriptura, « secundum capita eorum, » ita in toto quidem homine, et in omni parte sanctorum gratia est Domini Jesu Christi. D Sed a majore et meliore parte, id est spiritu, per synecdochen de toto homine dicitur, « Gratia Domini Jesu Christi cum spiritu vestro. » Cum autem in spiritu gratia fuerit, totum facit hominem spirituali, ut adhæreat Deo, quia « qui adhæret Domino, unus spiritus est. » Interpretatur autem secundum Hebreos, Paulus *admirabilis, Timotheus beneficis, Philemon mire donatus* sive *os papis*, ab ore non ab osse, Appia *continens aut libertas, Archippus longitudi operis, Onesimus respondens, Epaphras frugifer et videns sive succrescens, Marcus sublimis mandato, Aristarchus mans operis amplioris, Demas sidens, Lucas ipse consergens. Quæ nominæ si secundum interpretationem suam volueritis intel-*

ligere, non est difficile admirabilem atque beneficium præcipue ad eum scribere cui universa concessa sint vitia, et os ejus pateat ad celestem panem. Deinde ad continentem et liberam et ad longitudinem operis, quod nunquam a sancto labore desistat. Scribere autem pro eo qui respondeat testimonio suo nec non ei cui specialiter Epistola dedicatur, salutari ab ubertate crescente, et eum qui factus sit per mandata sublimior, illoque qui per

A majora opera in montem usque succreverit, ab eo quoque qui posuit custodiam ori suo, et ostium innitum labii suis, qui idcireo forsitan tacuit, quia ad modicum Apostolum dereliquerat. Et ad extremum ab eo qui per se ipse consurgens quotidie augeatur processusque habeat, dum Evangelio ejus orbis impletur, et toties crescit quoties auditus et lectus ædificat. Amen.

LIBER VICESIMUS SEPTIMUS.

EXPOSITIO IN EPISTOLAM AD HEBRAEOS.

ARGUMENTUM.

(*Hier.*) In primis dicendum est, cur apostolus Paulus in hac Epistola scribenda non servaverit morem suum, ut vel vocabulum nominis sui, vel ordinis describeret dignitatem. Haec causa est quod ad eos scribens qui ex circumcisione crediderant, quasi gentium apostolus, non Hebræorum, sciens quoque eorum superbiam, suamque humilitatem demonstrans, meritum officii sui noluit auferre. Hanc ergo Epistolam fertur Apostolus ad Hebraeos conscriptam Hebraica lingua misisse, cuius sensus et ordinem retinens Lucas evangelista post excessum Pauli apostoli, Græco sermone compositus.

CAPUT PRIMUM.

Ponitur excellentia Christi, qui est dator novæ legis, Patri coeternus et substancialis, æqualis in potestate et dignitate : et quod in his Christus præfertur angelis.

« Multifarie multisque modis loquens olim Deus patribus in prophetis. » (*Joannes Chrysost.*) Tota intentio beati Apostoli fuit in hac Epistola ad Hebraeos, id est gentem suam, ad Christi convocare fidem, eminentiamque gratiae, quæ per Filium data est, a legibus discernere umbris, quæ angelicis ministracionibus fuerunt. Et quoniam valde afflicti erant multis malis quæ illis acciderant, et valde contriti, ut possent ex hoc putare se inferiores cæteris ac miseriiores existere; ostendit per hoc eos magis majori gratia perfri, ut ex ipso sermonis initio erigeret auditores. Propterea ergo dicit : « Multifarie et multis modis Deus olim locutus est patribus nostris in prophetis. » Quare prophetas nominans semetipsum contra non posuit? siquidem eis tanto major exstabat, quanto ei fuerat dispensatio commissa præclarior. Sed non hoc fecit: primo quidem quia de seipso majora dicere recusavit. Secundo vero, quia needum erant auditores perfecti. Tertio autem, quia volebat eorum mentes erigere et ostendere magnam esse presentis eminentiam temporis. Veluti si diceret, Quid magnum, si Prophetas misit patribus nostris? Nobis enim proprium Filium unigenitum misit. Et bene satis exorsus est, « multifarie, inquit, et multis modis, » ostendit cuim quoniam neque ipsi Prophetæ